
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2214 DEL 07/12/2023

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE

Determinazione n. 571 del 07/12/2023

OGGETTO: ESECUZIONE DELLA D.G.C. N. 444/2023 - DECISIONE A
CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA DI CONSIP PER
L’AFFIDAMENTO DI SPETTACOLI NATALIZI. CIG: Z783DAA677

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 07/12/2023
Il Responsabile del procedimento
MASCIULLO MARIA ANTONIETTA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 571 DEL 07/12/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO CULTURA, POLO
BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 07/12/2023

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 3 di 9

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale e affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO
ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023 e successiva nota di aggiornamento
approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, ai sensi dell’art. 170,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 ai sensi degli artt. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.
10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.
n. 226 del 31/05/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che con D.G.C. n. 444/2023 immediatamente esecutiva e per le motivazioni nella stessa riportate,
la Giunta comunale ha approvato la Rassegna Natalizia con la programmazione delle specifiche
iniziative da realizzare, prevedendo allo scopo una spesa presunta di € 40.000,00 disponibile sui
pertinenti capitoli del corrente bilancio;

che nell’ambito delle suddetta programmazione sono previsti n. 5 eventi proposti dalla ditta
Container Srls. Via Liguria, 89, 74121, Taranto e precisamente:
- Wake up Gospel Project per la data dell’08/12/2023;
- La Carrozza Incantata, per la data del 15/12/2023;
- Wondermalks Christmas Bolle di Sapone, per la data del 22/12/2023;
- Mabò Band per la data del 29/12/2023;
- Magia di Colori per la data del 30/12/2023;



 che la suddetta proposta espone un costo di € 15.000,00 oltre IVA al 10% per tutte le
iniziative innanzi indicate e connesse attività, servizi ed allestimenti, oltre alle spese per il
pagamento degli oneri Siae, del service audio/luci, delle strutture e personale tecnico necessari;

Ritenuto, pertanto, in esecuzione della richiamata D.G.C. n.444 /2023 di procedere all’affidamento
della realizzazione dei suddetti eventi all’operatore indicato;

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della L. 190/2012 e successivi provvedimenti
attuativi (PNA/PTC), nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, della insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

Richiamati:

l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11
agosto 2014, n. 114, così come modificato dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità
2016), il quale prevede che, fermi restando l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 4 di 9

488, l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l’art. 9, comma 3, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni,
servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, della Legge n.
94/2012, dal comma 503 dell’articolo unico della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità
2016) e dal comma 130 dell’articolo unico della Legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Stabilità 2019),
che stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, ivi inclusi gli
Enti locali, per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure;

Visti e richiamati, a tal fine:

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78”;

l’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, recante le soglie di rilevanza comunitaria e i metodi di calcolo
dell’importo stimato degli appalti;

l’art. 17, il quale, al comma 1, stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre
individuando gli elementi essenziale del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte, precisando al successivo comma 2, che, in caso di affidamento diretto, l’atto suddetto
individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e tecnico
professionale;

l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023, a termini del quale le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’art. 62, a termini del quale tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di acquisti di
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

Dato atto che, sulla base del combinato disposto delle richiamate norme il valore dell’affidamento
del servizio in argomento è di importo superiore a € 5.000,00 sicché soggiace all’obbligo di ricorso
al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

Dato atto:

che sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) di Consip
S.p.A. è possibile scegliere, tra i vari beni e servizi offerti da una pluralità di fornitori già abilitati dal
sistema, quelli più rispondenti alle proprie esigenze e procedere all’individuazione del fornitore che
offre il bene o il servizio al prezzo più basso, a parità di qualità di prodotto, mediante l’invio di un



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 5 di 9

“Ordine Diretto di Acquisto” (OdA) o di una “Richiesta di Offerta” (RdO) o di una “Trattativa
Diretta”(TD);

che, in particolare, lo strumento della trattativa diretta, si configura come una modalità di
negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale richiesta di offerta (RdO), rivolta ad un unico
operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di
fornitura (meta prodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;

Verificato, previo accesso alla “Vetrina delle Convenzioni” disponibile sul portale
www.acquistinretepa.it che, alla data odierna, non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto il
predetto servizio;

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’affidamento dei servizi innanzi descritti attraverso
negoziazione diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’interno della
piattaforma di e procurement www.acquistinretepa.it, con l’operatore economico specializzato;

Preso atto e considerato che il Rup della procedura in argomento, previo accesso alla “Vetrina del
Mercato Elettronico” sul portale del Me.PA disponibile sul sito web ww.acquistinretepa.it, ha
verificato che è presente il prodotto richiesto reso disponibile dall’O.E “Container SRLS”, con sede in
Via Liguria, 89, Taranto CF: 46667551297. P.IVA: 46667551297, abilitato nella categoria
merceologica “Servizi di organizzazione e gestione integrata eventi”, proponente delle iniziative
inserite nella programmazione natalizia approvata dalla Giunta comunale con DGC n. 444/2023 ed
in possesso dei necessari requisiti di idoneità professionale;

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale prevede che la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto dello stesso, la forma, le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto e considerato:

che il fine che si intende perseguire è la realizzazione di manifestazioni artistiche nell’ambito della
Rassegna natalizia 2023;

che l’oggetto del contratto consiste nella realizzazione delle iniziative innanzi indicate, inserite nella
programmazione degli eventi natalizi approvata dalla Giunta comunale con DGC n.444/2023;

che per la scelta del contraente, tenuto conto del valore d’appalto inferiore ad € 140.000,00,
l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, mediante trattativa
diretta con un unico operatore abilitato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione –
Me.PA.;

che il servizio sarà affidato per il periodo di esecuzione delle suddette iniziative programmate per le
date innanzi indicate;

che il contratto sarà stipulato, in esito alla trattativa diretta, in modalità elettronica mediante
documento di stipula generato dal Me.PA di Consip S.p.A.;

che la spesa connessa all’acquisto in argomento stimata complessivamente in € 15.100,00 oltre IVA,
trova imputazione contabile sul capitolo PEG 7011004 – Promozione Turistica, cod. bil: 07.01.1.03,
P.F. U.1.03.02.02.05- Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni, del corrente
bilancio 2023/2025;

Ritenuto, pertanto:

http://www.acquistinretepa.it
http://www.acquistinretepa.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 6 di 9

di procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,
attraverso il portale www.acquistinretepa.it gestita da Consip S.p.A, per l’affidamento del servizio
innanzi indicato;

di negoziare l’acquisto del predetto servizio e con la Ditta “Container SRLS”, con sede in Via Liguria,
89, Taranto, CF: 46667551297. P.IVA: 46667551297, abilitato nella categoria merceologica “Servizi
di organizzazione e gestione integrata eventi” sulla base del minor prezzo stimato in € 15.100,00
oltre IVA in esecuzione della D.G.C. n. 444/2023;

Visto e richiamato l’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, nelle procedure di affidamento
diretto di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici attestano il possesso dei
requisiti attraverso un’autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.
445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale di cui agli artt. 94, 95,
96 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto, altresì:

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 e
s.m.i., per la presente procedura è stato richiesto ed attribuito da ANAC il Codice Identificativo di
Gara (CIG) n. Z783DAA677;

che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e della Legge 6 novembre 2012, n. 190
e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 del
D. Lgs. n. 36/2023 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione
all’affidamento di cui al presente atto;

Vista la proposta di determinazione elaborata a sistema dal Responsabile del Procedimento e
ritenuto di approvarla;

Visto il Testo unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il Codice dei Contratti Pubblici, di cui al D. Lgs. n. 36/2023;

Visto e applicato il Regolamento comunale in materia di contabilità;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto, in quanto adottato nel
rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali,
dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di procedere sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) di Consip S.p.A.
alla “Trattativa diretta” con la la Ditta “Container SRLS”, con sede in Via Liguria, 89, Taranto, CF:
46667551297. P.IVA: 46667551297, abilitato nella categoria merceologica “Servizi di
organizzazione e gestione integrata eventi” finalizzata all’affidamento delle iniziative natalizie
indicare in premessa ed approvate dalla Giunta comunale con DGC n. 444/22023, sulla base del
minor prezzo stimato in € 15.100,00 oltre IVA ;

2. di dare atto che le condizioni amministrative e contrattuali riferite al detto acquisto sono quelle
generali allegate al Bando “Servizi” disponibili sulla piattaforma Me.PA. di Consip;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 7 di 9

3. di dare atto che il Rup della procedura di affidamento in argomento è l’avv. Maria Antonietta
Masciullo;

4. di approvare la Lettera di invito allegato interno alla presente determinazione;

5. di dare atto che la spesa necessaria per l’affidamento in argomento stimata complessivamente
in € 15.100,00 oltre IVA, trova imputazione contabile sul capitolo PEG 7011004 – Promozione
Turistica, cod. bil: 07.01.1.03, P.F. U.1.03.02.02.05-- Organizzazione e partecipazione a
manifestazioni e convegni, del corrente bilancio 2023/2025;

6. di dare atto che il contratto, in esito alla trattativa diretta, sarà stipulato in modalità elettronica
mediante documento di stipula generato dal Me.PA. di Consip S.p.A.;

7. di dare atto che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
legge n.136/2010 e s.m.i., per la presente procedura è stato richiesto ed attribuito dall'ANAC il
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z783DAA677;

8. di dare atto, infine, della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale, in
relazione all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241
e della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC),
nonché ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

9. di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto sul sito
istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione di primo livello
Bandi di gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs.
n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 8 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 571 DEL 07/12/2023 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 07/12/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3960

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 15/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 15/12/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


